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Anotace

Bakalářská práce vytváří souhrnný literární přehled dědičných chorob očí

u psů. Zabývá se projevy nemocí, příčinami vzniku nemocí a jejich přenosem

na potomky. Vysvětluje pojmy vrozená a dědičná vada. Choroby očí jsou rozdělené

do skupin podle místa, kde se v oku vyskytují.

Klíčová slova: vrozená vada, dědičná vada, dědičnost, oko, pes

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to create comprehensive literature review

about dog’s eyes inherited diseases. The thesis covers themes such as the diseases

symptoms, cause of the diseases and diseases transmittion to the parent’s offspring.

The notions of congenital and inherited defects are described further in the thesis.

The eye diseases are divided into groups according to place where in the eye can

occur.

Key words: Congenital defect, inherited defect, inheritance, eye, dog
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1. Úvod

Nejstarší písemné zprávy o chovu a využití psů pochází z doby 300 let

před naším letopočtem. Pes nejprve pomáhal člověku při lovu, později se začal

používat k hlídání stád a obydlí. S vývojem v blízkosti člověka se stal jeho

společníkem [12].

Dnes jsou psi chováni převážně jako domácí mazlíčci, ale též pro lovecké

a služební účely. Psům je dnes věnována mnohem větší pozornost než dříve. Zjistilo

se, že se u nich vyskytuje mnoho onemocnění. Velmi závažnými a v poslední době

hodně zkoumanými jsou dědičná onemocnění. Pro chovatele psů jsou dědičná

onemocnění psů častým problémem. Je nutné tato onemocnění v chovech eliminovat,

aby se nerozšířila do celé populace.

Mezi závažné dědičné choroby psů patří dědičné choroby očí. Některé

choroby očí u psů známe již mnoho let, ale spousta jich je ještě nepopsaných. Psovi

slouží oči nejen k vidění, ale i ke sdělení nálad a emocí svému okolí [75]. Pes, který

se pohybuje neustále ve stejném prostředí, si na ztrátu zraku relativně zvykne [73].

Ovšem loveckým a služebním psům způsobuje ztráta zraku značný problém a tito

jedinci jsou pro svou práci prakticky nepoužitelní.

Cílem každého chovatele by mělo být chovat pouze geneticky zdravé psí

jedince a jedince s genetickou poruchou vyřazovat z chovu. Při dnešní vysoké

finanční náročnosti na pořízení a uchovnění psího jedince se bohužel někdy tak

neděje a postižený jedinec dál přenáší defekty na své potomky.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit souhrnný literární přehled dědičných

chorob očí u psů. Přehled bude zahrnovat nejčastější a nejvýznamnější dědičné oční

choroby psů. V práci budu popisovat příčiny vzniku onemocnění, jeho projevy

navenek a způsob dědičnosti na potomka.
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3. Literární přehled

3.1. Vrozená vývojová vada (VV)

Vrozené vývojové vady jsou defekty orgánů, ke kterým došlo během

prenatálního vývoje plodu a jsou přítomny při narození jedince [7]. Vznikají

přerušením nebo zásahem do průběhu původně normálního vývojového procesu [55].

Postihují okolo 3 % plodů. Příčinou vzniku mohou být změny genetické informace -

tedy mutace nebo různé vnější vlivy [55].

Genetické příčiny:

 Chromozomální aberace – je specifická skupina diagnóz, které jsou

zapříčiněny strukturálními či numerickými odchylkami v karyotypu.

Projevují se komplexně jako syndromy.

 Monogenně podmíněné vrozené vady – jsou způsobeny mutací

v jednom genu. Patří sem některé vrozené vady skeletu a pojiva.

 Multifaktoriálně podmíněné vrozené vady – etiologicky stojí

na rozhraní mezi vadami geneticky podmíněnými a vadami podmíněnými

faktory vnějšího prostředí. Uplatňují se zde obě skupiny faktorů [56].

Vnější faktory způsobující vrozené vady označujeme jako teratogeny (mají

teratogenní účinek) [7].

Rozdělení teratogenů podle původu:

 Chemické - patří sem především různá léčiva (antibiotika,

antiepileptika, cytostatika), prokázán je i teratogenní účinek alkoholu a drog.

 Fyzikální - z fyzikálních teratogenů se můžeme nejvíce setkat se

zářením. Radioaktivní záření může způsobovat zlomy chromozomů, zatímco

RTG záření nepříznivě ovlivňuje vývoj neurální trubice. Dalším fyzikálním

teratogenem je vysoká teplota.

 Biologické - sem patří různé infekce matky, které zejména v časných

stádiích těhotenství mohou vážně narušit vývoj plodu. Příkladem je

toxoplazmóza, zarděnky, syfilis, AIDS a infekce způsobené cytomegaloviry
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nebo různými herpes viry. Přímý teratogenní vliv mohou mít také některé

nemoci matky, např. diabetes mellitus nebo fenylketonurie [7].

Teratogeny mohou mít slabší účinek a být spojené s růstem, jiné brání

normálnímu vývoji a funkci plodu nebo dokonce mohou způsobit předčasnou smrt.

Vady mohou být při narození zcela zřejmé, mnoho jich však může zůstat skryto celé

měsíce, roky i celý život [8].

Podle mechanismu vzniku se vrozené vývojové vady rozdělují do 4 skupin:

 Malformace – abnormální vývoj orgánu (tkáně), tento vývoj byl

abnormální od začátku.

 Disrupce – narušení vývoje orgánu (tkáně), způsobený patologickým

procesem. Vývoj byl původně normální.

 Deformace – poškození doposud zdravého orgánu (tkáně), způsobený

zásahem abnormální síly (fyzického charakteru).

 Dysplazie – abnormální uspořádání buněk, formují příslušný orgán

(tkáň) [56].

Podle četnosti a komplexnosti se vrozené vývojové vady rozdělují:

 Isolované vady – jsou vady, které se nesdružují s dalšími anomáliemi

či vadami.

 Sekvence – mnohočetné vady, vznikající jako důsledek patologické

kaskády dějů, způsobené primárním patologickým zásahem.

 Asociace – jsou typy vrozených vad s tendencí vyvíjet se s dalšími

typickými vadami.

 Syndrom – je to komplex fenotypových anomálií, typických

pro definovanou klinickou diagnózu [56].
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3.2. Dědičná vada

Dědičná vada vzniká mutací v buňkách zárodečné linie. Přenáší se

z generace na generaci. Jedince může trvale poškodit. Může se však projevit

až několik let po narození nebo způsobit jeho smrt před narozením [76].

Rozlišují se dva druhy chromozómů:

a. Pohlavní chromozomy - gonozomy

b. Nepohlavní chromozomy - autozomy

Samci a samice mají rozdílnou kombinaci pohlavních chromozomů.

Dědičnost genů vázaných na tyto chromozomy je různá a nazýváme ji dědičností

gonozomální.

Dědičnost genů vázaných na nepohlavní chromozomy je podobná -

dědičnost autozomální. Dle toho, na jakou alelu jsou geny vázané, rozlišujeme

dědičnost dominantní a recesivní [9].

Autozomálně dominantní dědičnost se vyznačuje dominantní alelou,

která zapříčiní vznik nemoci. U heterozygota je 50% šance, u homozygota je

100% jistota, že postižený jedinec předá mutovanou alelu na potomka [9]. Druhým

typem je autozomálně recesivní dědičnost. Autozomálně recesivně dědičná choroba

se vyskytuje pouze u recesivních homozygotů. Samostatná recesivní alela nedokáže

nemoc způsobit. Jedinec musí dostat mutovanou recesivní alelu od matky i otce.

Rodiče mohou být heterozygoti a fenotypově zdraví. Pravděpodobnost, že se narodí

recesivní homozygot, je 25 %. Zákonitosti dědičnosti genů jsou stejné pro obě

pohlaví [9].

Gonozomálně dominantní a recesivní dědičnost je u genů uložených

na pohlavních chromozomech. Na chromozomu X je uložena většina významných

genů. Na Y chromozomu jsou vázané jen vzácně [9]. Gonozomálně dominantní

dědičnost může postihovat muže i ženy. Postižený muž bude mít dcery všechny

s mutovanou alelou a syny s alelou nemutovanou. Žena bude mít postižených

50 % potomků z dcer i synů [10]. U gonozomálně recesivní dědičnosti se
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patologickým stává recesivní gen, vázaný na pohlavní X chromozom. Onemocnění

se projevuje u mužů. U žen dojde k výskytu, jen pokud matka byla přenašečka a otec

nemocný, nebo oba rodiče byli nemocní. Pokud je postižen jeden z rodičů, stávají se

ženy přenašečkami [10].

3.3. Anatomie oka psa

Oko se skládá z oční koule. Stěnu oční koule tvoří 3 vrstvy:

a) bělima

b) cévnatka


[…]


maďarský puli, rotvajler, zlatý retrívr, Kavalír King Charles španěl [34].

2. Totální RD – postihuje celé plochy sítnice, odchlipuje sítnici

od podkladu, způsobuje její destrukci. Jedinec úplně oslepne. Můžeme ji nalézt

společně s dalšími okulárními abnormalitami, jako je mikroftalmie, kmitání

očních bulbů. Postižená plemena jsou bedlington teriér, sealyham teriér,

labradorský retrívr [34].

Obě formy se dědí autozomálně recesivně [76].

Retinální dysplazie s kompletním odchlípením retiny

Dochází k oddělení sítnice od cévnatky, většinou mezi vrstvou

fotoreceptorů a pigmentovaným epitelem. Vyskytuje se s dalšími defekty oka

např. mikroftalmií, kmitání očním bulbů, kataraktou [76].

K totálnímu odchlípení a ztrátě zraku dochází u bedlington a sealyham

teriérů. U labradorských retrívrů se dysplazie projevuje spolu se skeletálními

abnormalitami. Vyskytuje se také u dobrmanů a australských ovčáků. Dědičnost je

autozomálně recesivní [76].

Terapie neexistuje [76].
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Progresivní retinální atrofie (PRA)

Projevuje se degenerací oční sítnice. Světločivné buňky sítnice nejsou

dostatečně zásobené cévami, postupně odumírají [53]. Sítnice nejprve degeneruje

na obvodu a poté degenerace postupuje do centrálních částí [54]. Nejdříve postihuje

tyčinky a až poté čípky. První příznaky jsou šeroslepost, ztráta vidění ve dne.

Zornice se trvale rozšíří, aby umožnily dopad maximálního množství paprsků

na sítnici. Vytvoří se zákal čočky, nejprve má kouřový nádech, nakonec je šedobílá

až neprůsvitná [78]. Cévy jsou zúžené, malé arterioly mohou až zcela vymizet,

optický disk je bledý, nezřetelně ohraničený, atrofuje [76]. Podle stáří jedince, kdy se

PRA projeví, rozlišujeme onemocnění na časnou a pozdní formu. Při časné formě

PRA dochází k pozastavení vývoje fotoreceptorů s následnou degenerací. Vzniká

v časném postnatálním vývoji [79]. Zjišťuje se pomocí krevních DNA testů [54].

Při pozdní formě dochází ke špatnému zachování fotoreceptorických buněk. Porucha

vzniká až po normálním vyvinutí fotoreceptorů. Spodní část sítnice je postižena

nejdříve a nejvíce. ERG test diagnostikuje onemocnění mnohem dříve

(v 9 – 12 měsících) než oftalmoskop (ve 3 – 5 letech). Postihuje nejvíce pudly,

americké a anglické kokršpaněly, labradory, portugalské vodní psy [79].

Autozomálně recesivní dědičnost je potvrzená u standardního pudla, irského

setra, kolie. U setra a kolie můžeme onemocnění diagnostikovat již ve stáří

6 - 12 týdnů elektroretinogramem [80]. Výjimku tvoří samojedi a sibiřští husky, zde

je PRA vázaná na pohlavní X chromozom. Onemocnět může pouze fena. Pes se

může stát jen přenašečem. Nazývá se jako XL PRA [73].

Terapie neexistuje [54].

Centrální progresivní retinální atrofie

Vzniká spíše jako defekt sítnicového pigmentovaného epitelu. Změny

spočívají v akumulaci hnědých pigmentovaných skvrn v area centralis. Jsou zde

vidět dříve, ještě před dostavením poruch zraku [80]. Postižení jedinci vidí lépe

za šera než ve dne, mají potíže s periferním viděním. Sítnice degeneruje od centrální

části. Postupně se zhoršuje vidění, až je jedinec úplně slepý [54].
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Vyskytuje se ve středním věku, obvykle ve 3 – 6 letech u retrívrů, border

kolií, šeltií, kokršpanělů, irských setrů, briardů, německých boxerů, pointrů [76].

Dědí se autozomálně recesivně [73].

Léčba neexistuje [73].

Kongenitální stacionární noční slepota

Jedná se o specifickou formu progresivní retinální dystrofie [76]. Je to

nejnižší stupeň regresivního poškození buněk. Projevuje se noční slepotou. Denní

vidění se mění s věkem pacienta a rozsahem nemoci. Oftalmologicky nepozorujeme

žádné změny. Provádíme proto ERG vyšetření [42]. Při progresivním onemocnění

jsou znatelné tmavě šedé pigmentované okrsky v tapetálním fundu, fotoreceptory

atrofují [76].

Plemennou predispozici mají briardi [76]. Dědičnost je autozomálně

recesivní. Mutace je způsobena v genu RPE65 (retina pigment epithelium-specific

protein), kóduje protein 65-kDa, který je exprimovaný pouze v RPE (retinal pigment

epithelium) [81]. V exonu 5 tohoto genu byla nalezena delece 4 bází [82]. Delece

způsobí posun fáze translace, což zapříčiňuje předčasné vytvoření stop kodonu

a vznik nefunkčního proteinu [74].
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4. Závěr

Ve své práci jsem se snažila o podrobný a souhrnný popis dědičných chorob

očí u psů. Na začátku své práce jsem vysvětlila rozdíl mezi vrozenou a dědičnou

chorobou. V další části jsem se věnovala popisu jednotlivých chorob, jejich vnějším

projevům, příčinám vzniku a jejich dědičností na potomstvo. Choroby očí jsem

rozdělila podle místa výskytu v oku.

Z prostudované literatury jsem zjistila, že léčba dědičných očních chorob

neexistuje. Snížit jejich výskyt můžeme pouze prevencí a to tak, že postižené jedince

nebudeme zařazovat do chovu. Další rozvoj dědičných chorob nebo jejich eliminace

je závislá pouze na svědomitosti a důslednosti všech chovatelů.
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