## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** *B4103 - Zootechnika*

**Studijní obor:** *Zootechnika*

**Akademický rok:** *2010/2011*

**Název práce:**

*Dědičné choroby očí u psů*

**Student:** *Marcela Koptová*

**Katedra:** *Katedra genetiky, šlechtění a výživy*

**Vedoucí práce:** *Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.*

**Oponent:** *MUDr. Alena Pitterová*

**Pracoviště oponenta:** *ve veterinární praxi*

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | | | | | X |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | | | | | X |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | | | | | X |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | | | | | X |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | | | | | X |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Bakalářská práce je lehce chaotická. Studentce nedokáže dobře souvislosti a fakta, proto je mé hodnocení na velmi dobře. Nemí toto téma příliš vhodná volba pro zaměření na otázky: genetikou, volila bych jí spíše v lékařských oborech.*

*1. Jaký je význam přelátem s. víčka u keratokonjunktivitidy sicca a jaké je možné chirurgické řešení tohoto onemocnění?*

*2. Proč se předstoupilo od podávání pilokarpinu při léčbě KCS (keratokonjunkt. sicca)?*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

*25.4.2012*

Podpis oponenta

*Alena Pitterová*